大津市報道資料

  市政記者各位

 令和７年６月２３日

ＡＥＤ運搬支援システム（ＡＥＤ ＧＯ）の運用を開始します。

～あなたの一歩が命を救います～

令和７年７月１日（火）からＡＥＤ ＧＯの運用を下記の通り開始しますのでお知ら

せ致します。

記

１ ＡＥＤ ＧＯ

ＡＥＤ ＧＯとは、心肺停止疑いの１１９番通報を受けた際に、事前に登録

した救命ボランティアがスマートフォンのアプリを活用し、ＡＥＤ（自動体

外式除細動器）を持って現場に駆けつけ、応急手当を行っていただくシステ

ムです。救急車が到着する前に応急手当をすることで、更なる救命率の向上

を目指します。

ＡＥＤ ＧＯアプリでは、ＡＥＤの設置場所や心肺停止疑いの傷病者が発生

した場所、現在地からの最短ルート等をお知らせします。

２ 救命ボランティア登録

  ＡＥＤ ＧＯには、救命ボランティア登録が必要不可欠です。救命ボラン

ティア登録にご協力お願い致します。

救命ボランティア登録は、下記の２次元コードからＡＥＤ ＧＯアプリをダ

ウンロードし登録申請を行って下さい。登録に資格等は必要ありません。

また、大津市消防局ホームページに詳細な内容が掲載されていますので、

下記の２次元コードからご参照下さい。

お問い合わせ先

担当者 大津市消防局通信指令課 担当： 河田

連絡先 077－522－0119 内線 5060

総合計画

位置付け

基本方針 基本政策 施策
取組の

方向性

３ ９ ２１ ３